
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 4 

 

 

 

Decreto nº 68/2023 De, 16 de Agosto de 2023 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3146, 22/09/2023. 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4523/2023, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.501.104,28 (Um milhao e quinhentos e um mil e cento e quatro reais e vinte e oito 

centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2006 

Cód. Reduzido 

CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 

44 

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 139.000,00 

 SUBTOTAL 139.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

176 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 908.704,28 

 SUBTOTAL 908.704,28 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

239 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 303.400,00 

 SUBTOTAL 303.400,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 4 

 

 

 
08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

478 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00 

 SUBTOTAL 150.000,00 
 TOTAL 1.501.104,28 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

9 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 704,28 

 SUBTOTAL 704,28 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

47 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 80.000,00 

 SUBTOTAL 80.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.04.122.0002.1038 

Cód. Reduzido 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

109 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

Cód. Reduzido 110  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00 

Cód. Reduzido 111  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

124 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 500.000,00 

003.26.782.0009.1039 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

128 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 178.000,00 

Cód. Reduzido 130  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 

 SUBTOTAL 828.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

240 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00 

Cód. Reduzido 242  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 4 

 

 

 
001.12.365.0011.1017 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 

260 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

001.12.366.0011.2036 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA 

267 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

290 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

003.12.364.0016.1323 

Cód. Reduzido 

CONTRIBUIÇÃO A UNEMAT PARA A EXECUÇÃO DE CURSOS 

294 

 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 100.000,00 

003.12.364.0016.1341 

Cód. Reduzido 

CARTÃO UNIVERSITÁRIO 

295 

 

3390180000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000,00 

003.12.364.0016.2078 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIO 

306 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

309 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 42.400,00 

003.12.365.0011.2153 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS 

318 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 

 SUBTOTAL 337.400,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1373 

Cód. Reduzido 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA COBERTA 

832 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00 

001.20.602.0031.1078 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE TANQUES PARA PSICULTURA 

833 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

Cód. Reduzido 835  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

 SUBTOTAL 120.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0023.1040 

Cód. Reduzido 

ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIO 

851 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

860 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00 

 SUBTOTAL 135.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 4 

 

 

 

TOTAL 1.501.104,28 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


